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Wstęp

Od czasu XI Konferencji „Zarządzanie Finansami Firm – Teoria i Praktyka” nastą-
piły znaczne zmiany polityczne i gospodarcze zarówno w otoczeniu międzynarodo-
wym, jak i w środowisku krajowym. Wyrazem rosnącej globalizacji stało się ograni-
czanie produkcji kooperacyjnej w Europie i Polsce. Przestał sprawnie działać 
mechanizm samoregulującego się rynku. Wydaje się, że globalny kryzys finansowy, 
chyba po raz pierwszy nie będący odłamem kryzysu ekonomicznego, został zaże-
gnany, ale jak zawsze „posprzątać” musiało państwo.

W Polsce rozgorzały kontrowersje wokół budżetu, reformy służby zdrowia, fun-
duszy emerytalnych – pojawia się przy tym problem odpowiedzialności za przy-
szłość. Czy obecnie pracujące pokolenie ma nadrabiać zaległości, pracować dla sie-
bie i jeszcze dla przyszłych pokoleń, czy raczej tworzyć warunki (polityczne, 
prawne, społeczne), aby przyszłym pokoleniom żyło się dobrze? Ten problem poja-
wia się przede wszystkim w kontekście OFE. 

Żyjemy w „ciekawych czasach”, mamy więc wiele tematów do obserwacji, ana-
lizy i opisu, co się odzwierciedla m.in. w tematyce referatów przygotowanych na 
naszą konferencję. Jest to tematyka dość rozległa, trudna do jednoznacznego upo-
rządkowania, z tego też powodu może budzić wątpliwości przyporządkowanie nie-
których artykułów do jednej z grup tematycznych. Główną orientacją Zafin, stosowną 
do nazwy, jest zarządzanie finansami, przede wszystkim finansami przedsiębiorstw, 
ale nie ograniczamy się do tej tylko problematyki – zważywszy różne powiązania i 
wzajemne uwarunkowania, akceptujemy problematykę z ogólnego obszaru finansów. 
Staramy się o zapewnienie jak najlepszej jakości opracowań naukowych. W zapew-
nieniu tej jakości zasadniczą rolę odgrywają recenzenci poszczególnych artykułów. 
Zważywszy na niezbyt wysokie honoraria i duży nakład pracy, nie tylko naukowej, 
wszystkim recenzentom należą się wyrazy szczególnego uznania.

Po raz pierwszy zauważamy duże zmiany w składzie uczestników konferencji, 
przede wszystkim wyrażające się liczbą nowych uczestników ze stopniem nauko-
wym doktora habilitowanego. W odniesieniu do wielu z nich możemy przypuszczać, 
że jest to stopień osiągnięty w uprawianej od początku kariery dyscyplinie naukowej 
zorientowanej na finanse. Starsi „metrykalnie” profesorowie mający za sobą kariery 
w innych dyscyplinach wnoszą doświadczenia naukowe i dydaktyczne, kontakty na-
ukowe. Wchodząca do grona samodzielnych pracowników młodsza kadra naukowo-
-dydaktyczna takich odniesień ma coraz mniej. Niezmiernie ważne staje się więc 
ożywianie wymiany doświadczeń naukowo dydaktycznych i organizacyjnych, a tak-
że kontaktów, również osobistych, między osobami zajmującymi się finansami. 
Konferencja naukowa sprzyja zarówno wymianie doświadczeń, jak i nawiązywaniu 
kontaktów. Doświadczenia naukowo-dydaktyczne i wyniki prowadzonych badań są 
przekazywane w trakcie obrad, zwłaszcza w poszczególnych zorientowanych przed-
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16 Wstęp

miotowo sekcjach. Ich trwałą postać ma niniejsza publikacja będąca rezultatem kon-
ferencji. 

Każda konferencja naukowa oparta jest na zbiorowym wysiłku organizatorów,  
w tym przypadku pracowników i doktorantów Katedry Finansów Przedsiębiorstwa  
i Zarządzania Wartością oraz Katedry Finansów Publicznych i Międzynarodowych 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Efekt zbiorowego wysiłku jest tym 
lepszy, im bardziej kompetentna i zaangażowana jest jednostka sterująca. Na tej 
konferencji jest co prawda dwóch kapitanów (którymi są kierownicy katedr), ale 
jeden sternik (sterniczka brzmi nie najlepiej) – dr Agnieszka Bem (w przeszłości 
lepiej znana jako Pietrzak). Uczestnicy Konferencji mogą osobiście ocenić kompe-
tencje merytoryczne i organizacyjne Zespołu i jego kierownictwa.

Wskutek pomyłki artykuł dr Julii Koralun-Bereźnickiej został powtórzony w 
dwóch kolejnych książkach z konferencji. Pierwsza wersja pt. „Kraj i sektor jako 
czynniki kształtujące rynkowe stopy zwrotu w świetle przeglądu badań” ukazała się 
w książce pt. „Zarządzanie finansami firm – teoria i praktyka”, red. Bogumił Bernaś, 
Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu nr 48, Wrocław 2009. 
Druga wersja pt. „Wpływ czynników krajowych i sektorowych na rynkowe stopy 
zwrotu – przegląd badań” ukazała się w książce pt. „Finanse publiczne i międzyna-
rodowe”, red. Bogumił Bernaś, Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu nr 99, Wrocław 2010.

Bogumił Bernaś, Adam Kopiński
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Część I

Finanse przedsiębiorstw
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